

ادامه از صفحه اول

### کیخسرودر راه ایران

گیو زمین را ببوسید و به فرنگیس گفت: «بانوی من، ما همه پاسبان هستیم و این کنج از آن توست؛ وظیفه ما تنها فداکردن جانمان است، چراکه همه جهان در پیش فرزند تو بنده‌اند» و چون فرنگیس بر برگرفتن از کنج پای فشرود، گیو تنها زره سپاوش را برگزید، سپس فرنگیس هر آنچه مفید می‌دانست، راه‌توشه کرد و راه ایران در پیش گرفتند. اما خروج آنان از سیاوشگرد از چشم مردمان دور نماند.

چو این کرده شد برنهادند زین/ بران بادپایان با آفرین
فرنگیس ترکی به سر برنهاد/ برفتند هر سه به کردار باد

سران سوسی ایران نهادند گرم/ نهانی چنان چون بود نرم نرم
بشد شهر یک سر پر از گفت‌وگوی/ که خسرو به ایران نهداست روی.

ادامه از صفحه ۲

### از ستاد رسیدگی تا بنیاد امور جنگ‌زدگان

۲۰ تن از جوانان دیپلمه جویای کار را که جلوی دفتر فرمانداری سروصدا می‌کردند، به‌عنوان نیروی کار به من معرفی کردند. از میان آنها کسانی مانند غلامحسین زنگی را جذب نمودیم که پدرش از دکان‌داران پشت شیخان بود.
برایم یک تیم شش، هفت‌نفره حفاظتی نیز گذاشتند. زمانی که سیل جنگ‌زده‌ها به قم رسید، در نهم بهمن با حکمی از سوی آقای فلاح، معاونت رسیدگی به امور و اسکان جنگ‌زدگان را برعهده گرفتم. روزبه‌روز به جمعیت آوارگان جنگی اضافه می‌شد. بحران انسانی وحشتناکی به وجود آمد. مدیریت این فاجعه خیلی سخت و دشوار شد. افراد را در خانه‌ها، حسینیه‌ها و تکیه‌ها ساکن می‌کردیم. با هر حمله هوایی به اهواز، مردم شهر را سراسیمه خالی می‌کردند. دیگر جایی برای اسکان نداشتیم. به‌ناچار از قیرستان‌های شهر برای اسکان‌شان استفاده کردیم. یک روز در محله شاه‌ابراهیم، ۱۵، ۱۶ نفر آواره جنگی را در وضعیت بسیار رقت‌باری دیدم؛ طاقت نیاورده و خانواده‌ای ۱۱نفره را در زیرزمین خانه‌ام اسکان دادم. فزونی سفارش‌ها و گلایه‌ها، فشار زیادی روی من می‌آورد. آقای سیدجواد گلپایگانی در نامه مورخ ۱۳ بهمن، خطاب به من نوشت: حامل نامه اظهار می‌دارد که در دارالشفا سکنی دارد. تاکنون رسیدگی نشده است و نیاز به پتو و چراغ دارد. ضرورتی‌که تایید می‌نماید مرقوم دارید تا داده شود. در ۲۹ بهمن، آقای شهردار جلسه مفصلی برای توزیع جادر میان جنگ‌زده‌ها برگزار کرد و اعلام نمود دیگر ظرفیتی برای پذیرش آوارگان نداریم. تصمیم گرفتیم آنها را به طرف مشهد روانه کنیم تا هر شهری در این مسیر میزبان تعدادی از آنها باشد.
پرواچستن به ابعاد مختلف جنگ. در حفظ میراث مکتوب آن، بسیار مؤثر خواهد بود و یک ملت را متوجه شرایط دشوار آن دوران و مقاومت مردم در برابر آن دشواری‌ها خواهد کرد.

زمنزهایی از جانب بهارستان به گوش می‌رسد که نام وزارت امور خارجه به «وزارت امور خارجه و تجارت بین‌الملل» تغییر یا تطویل بیابد. شاید بدایت امر چنین بنماید که تغییر نام‌ها در این سرزمین چنان عادی و عادت شده است که نه توجهی برمی‌انگیزد و نه نگاهی را می‌چرخاند. از معابر و خیابان‌ها تا کوی و برزن‌ها به تلاطمی یا تمایلی چنان فرازوفرود می‌یابند که برای آنکه در آستانه ۴۰سالگی ایستاده است، شاید برای یک عبورگاه چهار یا پنج نام و نشان را شنیده باشد. لیک بی توجه به نام، تنها بر سنگ‌فرش آن ممبر کار زده باشد یا از ستراگی و ساخت انسانی‌اش خوش‌خاطر شده یا پیش به چاله‌ای زرده و خاطرش خیز شده است؛ اما سر برنگرده تا نام را بنگرد که نشان و خدمات بلدی‌ه در ضمیر آدم همیشه عابر تأثیر و تاثر مستمر دارد. دراین‌حال تغییر نام وزارت امور خارجه و افزودن پسوند «و تجارت بین‌الملل» قرار است کدام زخم گشوده را ضمد بنهد و کدامین رسم را به جایگی و تحولی ملموس تبدیل کند؟

مجموعه وزارت خارجه با تلاش در حوزه‌های گوناگون سعی در بهبود و رفوی مناسبات با دیگر دولت‌ها و ملت‌ها دارد تا حیوانات از منافع ملی در

## دیپلماسی

## عادت اسم، سنت رسم

**صادق بروجردی** . **کارشناس روابط بین‌الملل**

ساحت‌های گوناگون حاصل آید. قیل و بعد از تغییر و تحول نام، این روال و رویه ادامه داشته و دارد. به همین روال‌های اخیر بنگرمی که در مذاکرات منتج به برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) از اهم اهداف بستن مسیل‌های بیداد اقتصادی دشمن و کشودن و سهل‌کردن مسیر تجارت و اقتصاد برای فعالان اقتصادی و مردم بوده است؛ اما اشتباه راهبردی آن است که بپنداریم مناع اقتصادی تولید و توریسم را باید وزارت امور خارجه فراهم کند. درحالی‌که توان و وظیفه مجموعه بسترسازی و تسهیل است. نه ابزار و مناع. مثال آنکه کسی با دست شکسته و عارض‌شدن شدت درد به طبییی مراجعه و خواهان تسکین و ترمیم می‌شود. پزشک وعده مساعدت می‌دهد و می‌گوید تمام تلاشش را می‌کند که سلامت دست به طور کامل بازگردد. مصدوم از پزشک سؤال می‌کند که پس از بهبود با این دست می‌تواند بیانو بنوازد؟ پاسخ پزشک آری بود. پس از بهبود، مصدوم سابق معترض پزشک شده که چرا هرچه دست بر کلاه‌های بیانو می‌ساید، هیچ نتوایی که گوش‌نواز باشد، حاصل نمی‌آید؟ و طبیب را به خلف و خطا متهم می‌کند! دراین‌حال بدون تغییر نام هم وزارت خارجه فارغ از اسم به رسم

صاف شدن بدهی کره جنوبی با ایران؛ کمی نزدیک

# آغاز پینگ‌پنگ تهران – سئول

**کره جنوبی حق عضویت ایران در سازمان ملل را از محل طلب بلوکه‌شده ایران پرداخت می‌کند**



اجرای یک پینگ‌پنگ مفید دست یافته‌اند. شاید تعبیر دیپلماتیک آن این باشد که «رایزنی نزدیک ادامه دارد و امید می‌رود بر اساس رویه‌های شناخته‌شده، طرفین به تازگی برسند». اگرچه در این بین گلایه‌های مقامات ایرانی همچنان ادامه دارد و معلوم است که فضای تعامل دیپلماتیک تهران– سئول تلخ پیش می‌رود.
دیپلماسی اگرچه فن بازگردن کره‌های کور، سخت و خسته‌کننده است اما بیراه نیست وقتی دیپلمات‌ها قرار است از حقوق ملتی دفاع کنند، به سخت‌ترین و تلخ‌ترین افراد تبدیل می‌شوند. آن‌هم وقتی که کشوری با دور جدیدی از سخت‌ترین تحریم‌ها دست و پنجه نرم می‌کند و کشوری که روبه‌روی دیپلمات نشسته، بخش بزرگی از پول کالایی که خریداری کرده را بازنمی‌گرداند آن هم به این نهانه که از تحریم‌شدن توسط آمریکا می‌ترسد و آمریکا اجازه آزادکردن پول ایران را نمی‌دهد. شاید هرکدام از شما که این مطلب را می‌خوانید، این شرایط را درک می‌کنید به‌ویژه اگر زمانی چنین تجربه شخصی‌ای در رابطه مالی با دیگری داشته‌اید، آن هم وقتی که تحت سخت‌ترین فشار بوده‌اید.

**رایزنی بعد از آزادی ملوانان**

روز سه‌شنبه هم‌زمان با انتشار خبر آزادی ملوانان کشتی کره‌ای «سیدعباس عراقچی» معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران با «چوی جونگ کان» قائم‌مقام

وزارت خارجه کره جنوبی تلفنی گفت‌وگو کرد. در این گفت‌وگو بار دیگر «موضوع آزادسازی هرچه سریع‌تر منابع ارزی ایران در این کشور مطرح شد و طرفین درخصوص سازوکارهای مؤثر جهت استفاده از این منابع رایزنی کردند. طرف کره‌ای بسر اراده دولت این کشور و تلاش حداکثری برای رفع محدودیت از این منابع در اسرع وقت تأکید کرد».

**کره‌ای‌ها روی میز مذاکره چه گذاشتند**

در سفر هیئت کره جنوبی به تهران بر پیشنهادهایی رایزنی شد. ازجمله پیشنهادهای مطرح‌شده این بود که به جای هفت میلیارد طلب ایران، دارو، سه هزار آمپولانس و واکسن آنفلوانزا بـه ایران داده شود. همچنین پرداخت حق عضویت سازمان ملل. ایران پیشنهاد کرد که خرید مواد کشاورزی برای ایران از محل پول بلوکه‌شده ایران و از طریق کانال انتقال پول به سوئیس بررسی شود. همچنین یکی دیگر از پیشنهادها این‌بود که مبلغی که ایران برای واکسن کرونا باید در مجموعه کوواکس ارایز کند از محل این بدهی پرداخت شود. اما همه این پیشنهادها با مشکلاتی مواجه بود از جمله اجازه آمریکا، احتمال دزدیده‌شدن پول در یکی از مسیرهای جابه‌جایی همچنین کم‌بودن مبلغ پیشنهادها نسبت به کل بدهی.

اما هیچ‌یک از راه‌ها، نادیده گرفته نشد و شنیده‌ها

سعی وافر برای گشودن مسیرهای اقتصادی مشغول است و تعویض نام‌ها مگر زحمت تغییر تابلو و سربرگ‌ها کمتر عابدی خواهد داشت.
به خاطر بیابوریم در همین سال‌ها باشگاه پرسپولیس به پیروزی تبدیل شد و در ادامه باز پرسپولیس شد؛ اما آیین توب و نقر و تماشاکر همان بود و همان ماند. با معاونت امور زنان ریاست‌جمهوری که روزگاری به معاونت بانوان و امور خانواده تبدیل شد و باز سرر جای اولش بازگشت.
قمشه‌اصفهان زادگاه شهید سیدحسن مدرس روزگاری قمشه خوانده می‌شد و با صعود رضاخا پهلوی به سریر سلطانی شهرضا شد و باز برای مدتی قمشه و النهایه به احترام امامزاده شاهرضا که در آن سامان به خاک رفته بود، شاهرضا شد.
باری مردمان در تمام این یک سده تنها به زندگی مشغول بودند و اهل تابلو و پلاکارد و سربرگ هم به کار خوشتن مشغول نشود حکایت آن سه تنی که یکی کودال حفری می‌کرد و آنکه باید تیر برقی می‌کاشت، به غیبت بر سر کار نبود و سومی به حکم وظیفه و با شدت کودال را پر می‌کرد، حاصل، هیچ در زمین و امان از مجال به غارت بیهودگی رفته که قافله‌ای است بی‌بازگشت.

### ایران، از محورهای سفر مکرورن به ریاض

حاکمی از آن است که کار روی همه پیشنهادها در حال مطالعه و بررسی است. از جمله پرداخت بدهی ایران به سازمان ملل از محل دارایی‌های بلوکه‌شده. اگرچه این موضوع نیز نیازمند اجازـه و هماهنگی با واشگتن بود.
روز گذشته خبرگزاری یونهای به نقل از یک مقام وزارت امور خارجه کره جنوبی گفت که رایزنی‌های سئول با واشگتن برای پرداخت بدهی ایران به سازمان ملل از محل دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در حال بررسی است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری یونهای، یک مقام وزارت امور خارجه کره جنوبی در اظهاراتی از پیشرفت چشمگیر در روند رایزنی‌های این کشور با آمریکا برای آزادسازی دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در حساب‌های بانکی کره‌ای و استفاده از آن در جهت پرداخت بدهی تهران به سازمان ملل خبر داد. این مقام کره‌ای که خواست نامش فاش نشود، افزود: مسئله تقریباً حل‌وفصل شده است. ما رایزنی‌هایمان را با آمریکا برای پرداخت این پول انجام داده‌ایم و تنها می‌بایست درباره جزئیات کار گفت‌وگو کنیم. پیشرفت چشمگیری در روند رایزنی‌ها حاصل شده و من فکر می‌کنم که این یک فرصت است تا ایرانی‌ها حسن نیت ما را احساس کنند. وی همچنین گفت که مقامات سئول در حال رایزنی با واشگتن برای پرداخت غیردلاری این پول به سازمان ملل هستند. این مقام وزارت امور خارجه کره در ادامه از مذاکرات کشورش با آمریکا برای توسعه تجارت‌های بشردوستانه با ایران از طریق دارایی‌های بلوکه‌شده تهران خبر داد.

اگرچه ایـن اتفاق می‌تواند تلاشی برای بهبود رابطه کره جنوبی با ایران باشد اما هم‌زمان می‌تواند نشانه‌ای از گشایش‌هایی در واشگتن نسبت به همکاری با تهران نیز باشد. اگرچه بازگشت دولت جو بایدن به برجام، همان‌گونه که وعده داده بود و طبیعتاً لغو تحریم‌ها می‌تواند جهشی در تجارت ایران ایجاد کند که قطعه‌کره جنوبی برای تعبیرشدن این رونق، لحظه‌شماری می‌کند.

## وزیر خارجه عراق با ظریف و شمخانی دیدار کرد

آرامش در عراق و ایران گفت: «افزایش و تثبیت اقتدار و حاکمیت دولت عراق در برقراری نظم و اجرای قانون لازمه عبور از مشکلات سیاسی، اقتصادی و امنیتی در این کشور است». شمخانی ادامه داد: «عامل اصلی بی‌ثباتی و بحران در منطقه، حضور شرارت‌بار نیروهای بیگانه به‌ویژه نیروهای آمریکایی است.» وی با اشاره به مصوبه مجلس عراق مبنی بر خروج نیروهای نظامی آمریکا از این کشور، اظهار کرد: اجرای هرچه‌سریع‌تر مصوبه مجلس عراق برای خروج نظامیان بیگانه از عراق مقدمه خوبی برای خروج آنان از کل منطقه است. شمخانی با قدردانی از اقدام دستگاه قضائی عراق برای صدور حکم جلب دونالد ترامپ و مایک پمپئو تصریح کرد: «بناپند اجازه دهیم خون شهیدان ابومهدی المهندس و قاسم سلیمانی یامال شود و باید آمران و مرتکبان این جنایت ترویرستی تحت پیگرد حقوقی قرار گرفته و به اشد مجازات برسند.» دبیر شورای عالی امنیت ملی با تأکید بر ضرورت احیای موقعیت سیاسی و تاریخی عراق در جهان اسلام و کشورهای عربی خاطر نشان کرد: «شکل‌گیری این مهم فرصتی برای ایفای نقش فعال بغداد در مسیر رفع اختلافات و پشتیبانی از ثبات پایدار در کشورهای عربی و اسلامی خواهد بود». در این دیدار، فؤاد حسین، وزیر امور خارجه عراق نیز با اشاره به نقش ممتاز جمهوری اسلامی ایران در حفظ ثبات و امنیت منطقه ابراز کرد: «کسترش همکاری در همه زمینه‌ها به‌ویژه تسریع در اجرای پروژه‌های اقتصادی مشترک با ایران از اولویت‌های اصلی سیاست خارجی عراق به شمار می‌رود». وی افزود: «ملت و دولت عراق هیچ‌گاه حمایت و کمک‌های حیاتی و نجات‌بخش برادران ایرانی در دفع فتنه ترویرستی داعش در عراق را فراموش نخواهند کرد.»

کوتاه از دیپلماسی

### اولیانوف:

### زمان اقدام هماهنگ ایران و آمریکا فرارسیده است

● **ایسنا:** نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین بر انجام‌شدن اقدامات هماهنگ در راستای پایبندی تهران و واشگتن به توافق هسته‌ای و احیای اجرای کامل آن تأکید کرد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در واکتـش به تحلیلی درباره رد پیشنهاد ایجاد مکانیسمی برای هماهنگ‌سازی اقدامات تهران و واشگتن در راستای بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای در توییت نوشت: «امیدوارم این یک ارزیابی اشتباه باشد. اگر نه، شاهد آتش‌خودبینی و بلندپروازی‌های بی‌ثمر و اینکه طرف دیگر باید گام اول را بردارد، خواهیم بود. این مسیر به هیچ‌جا ختم نمی‌شود». اولیانوف ادامه داد: «زمان آن برای آمریکا و ایران فرارسیده است که اقداماتی هماهنگ برای احیای اجرای کامل توافق هسته‌ای انجام دهند».

### ایران، از محورهای سفر مکرورن به ریاض

● **ایسنا:** برخی منابع دیپلماتیک غربی در ریاض اعلام کردند که امانوئل مکرورن، رئیس‌جمهور فرانسه، قرار است در نیمه ماه جاری میلادی به عربستان سفر کند و با ملک سلمان و محمد بن‌سلمان، پادشاه ولیعهد این کشور، دیدار و گفت‌وگو کند. به گزارش القدس العربی، این منابع که خواستار فاش‌نشدن نامشان شده‌اند، تأکید کردند: پرونده هسته‌ای ایران، تقویت همکاری‌ها بین دو کشور به‌ویژه در زمینه نظامی و اوضاع لبنان در دیدار مکرورن با مقامات سعودوی مورد رایزنی قرار خواهند گرفت. ایـن منابع همچنین گفتند که طرف سعودوی نیز مکرورن را از آخرین تحولات یمـن از جمله آنچه «تداوم دخالت‌های ایران در این کشور و حمایت از حوثی‌ها» خوانده شده، مطلع خواهند کرد. مکرورن پیش از این خواستار مشارکت عربستان در برجام شده بود.

### اروپا خواستار لغو تحریم‌های آمریکا علیه ایران شد

● **اپرنا:** ینتر استانبول، سخنگوی مسؤل سیاست خارجی اتحادیه اروپا، سه‌شنبه‌شب گفت: «ایران به خاطر تحریم‌های آمریکا، زیر فشار شدید قرار دارد و ما خواهان لغو این تحریم‌ها توسط واشگتن هستیم». استانو به شبکه خبری الجزیره قـط گفت: «همه موارد درخصوص توافق هسته‌های ایران در کمیته مشترک قابلیت بررسی دارد». وی افزود: «لغو تحریم‌های آمریکا می‌تواند موجب انگیزه ایران برای بازگشت به توافق هسته‌ای باشد». سخنگوی بورل همچنین گفت: «لغو تحریم‌های آمریکا انگیزه و مشوقی برای بازگشت ایران به توافق هسته‌ای خواهد بود». استانو افزود: «توافق هسته‌های ایران بسیار مهم است و هیچ توافقی تاکنون مهم‌تر از آن وجود نداشته است». سخنگوی بورل اظهار کرد: «مکانیسم‌های راستی‌آزمایی برای اجرای توافق هسته‌ای وجود دارد که تنها به ازانس بین‌المللی به‌عنوان طرف بی‌طرف سپرده شده است». وی افزود: «دیپلماسی مهم‌ترین نقش را در مسیر بازگشت [طرفین] به توافق هسته‌ای دارد و این اتحادیه با تهران و واشگتن و تمام طرف‌های برجام در حال هماهنگی است». سخنگوی بورل خاطر نشان کرد: «می‌خواهیم از بازگشت آمریکا به توافق هسته‌ای و نیز بازگشت ایران برای پایبندی به تعهداتش در این توافق مطمئن شویم». وی در ادامه مدعی شد: «ما واضح و روشن از ایران خواستیم که اقدامات یک‌جانبه درباره غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند».

### آمریکا با اروپا درباره ایران گفت‌وگو می‌کند

● **ایلنا:** آمریکا بر گفت‌وگو با اروپا درباره ایران تأکید کرد. به گزارش الجزیره، ند پرایس گفت: «گفت‌وگو با اروپا برای قانع‌کردن ایران به بازگشت به تعهدات برجامی‌اش ضروری است. در ایـن گفت‌وگوها از ایران خواسته می‌شود که موارد نگران‌کننده را برطرف کند». وی همچنین گفت: «اگر ایران پایبند به توافق باشد و ما هم به برجام بازگردیم، می‌خواهیم که برجام را از نظر محدودیت‌های هسته‌ای تقویت و تمدید کنیم و از آن به‌عنوان پایه‌ای برای توافقی‌های دیگر استفاده کنیم که نگرانی‌های دیگر را در بر گزیرد». وی افزود: «نگرانی‌ها را می‌دانیم؛ مواردی مانند موشک‌های بالستیک و حمایت از کره‌های نیابتی باید وارد توافق شوند اما پیشنهاد، که مطرح است این است که برجام یک شروع است. اگر ایران تعهدات خود را اجرا کند، ما امیدواریم توافق را تمدید و تقویت کنیم و سپس توافق‌های دیگری داشته باشیم».

### قدردانی بلینکن از حافظ منافع آمریکا در ایران

● **ایسننا:** آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، با رئیس‌جمهوری سوئیس تلفنی گفت‌وگو کرد. در این گفت‌وگو، بلینکن از تلاش‌های سوئیس به‌عنوان حافظ منافع آمریکا در ایران، تقدیر و تشکر کرد.